
DECRETO N.  12113 Del 14/09/2021

Identificativo Atto n.   3855

PRESIDENZA

Oggetto

BANDO DELLA MISURA “SOSTEGNO A MANIFESTAZIONI SPORTIVE SUL TERRITORIO
LOMBARDO  –  L.R.  26/2014”  DI  CUI  AL  DDUO  2759  DEL  1°  MARZO  2019:
DECADENZA DAL CONTRIBUTO CONCESSO A BENEFICIARI DIVERSI.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO

RICHIAMATI:
• la  legge  regionale  1°  ottobre  2014,  n.  26  “Norme  per  la  promozione  e  lo 

sviluppo  delle  attività  motorie  e  sportive,  dell’impiantistica  sportiva  e  per 
l’esercizio delle professioni sportive inerenti alla montagna”; 

• il PRS sviluppo della XI legislatura, approvato con DCR n. 64 del 10 luglio 2018, 
aggiornato con nota del  DEFR con DGR n. 3738 del  30 ottobre 2020 e con 
risoluzione  n.  41  approvata  con  DCR  n.  1443  del  24  novembre  2020  che 
prevede il sostegno alla realizzazione di manifestazioni sportive, riconducibili a 
tutte  le  discipline  olimpiche  e  paralimpiche,  nonché  le  discipline  sportive 
associate con l’obiettivo di avvicinare i cittadini alla pratica sportiva e ai valori 
che lo sport rappresenta, anche come strumento di promozione della visibilità 
e dell’attrattività dei territori e dello sviluppo della loro economia;

• la DCR n. XI/188 del 13 novembre 2018 “Linee guida e priorità di  intervento 
triennali per la promozione dello sport in Lombardia in attuazione della l.r. 1° 
ottobre 2014, n. 26 (art.3, comma 1)” che prevede, tra le priorità di intervento 
dell’obiettivo  generale  b)  “Promozione  e  sostegno  del  sistema  sportivo”  di 
sostenere  l’attività  ordinaria  e  continuativa del  sistema sportivo,  anche con 
riferimento agli sport paralimpici;

VISTI:
• la DGR n. 1273 del 18 febbraio 2019 con la quale sono stati approvati i criteri  

attuativi  relativi  alla  misura  “Sostegno  a  manifestazioni  sportive  sul  territorio 
lombardo – L.R. 26/2014”;

• il DDUO n. 2759 del 1° marzo 2019 con il quale è stato approvato il bando della 
misura “Sostegno a manifestazioni sportive sul territorio lombardo – L.R. 26/2014” 
per il periodo 1° gennaio 2019 – 31 marzo 2021;

VISTI altresì:
• il  DDUO n.  18639  del  18  dicembre  2019  con  il  quale  è  stata  approvata  la 

graduatoria delle domande relative alle manifestazioni sportive del 1° trimestre 
2020 e  successivo DDUO n. 13849 del 13 novembre 2020 con il quale è stato 
assunto il relativo l’impegno di spesa;

• il  DDUO  n.  12714  del  26  ottobre  2020  con  il  quale  è  stata  approvata  la 
graduatoria delle domande relative alle manifestazioni sportive del 4° trimestre 
2020 e successivo DDUO n. 397 del 20 gennaio 2021 con il quale è stato assunto 
il relativo l’impegno di spesa;

RICHIAMATO il punto D.2 - Allegato A al DDUO 2759/2019: “Decadenze, revoche, 
rinunce dei soggetti beneficiari” ed in particolare il punto relativo alla mancata, 

1



irregolare o incompleta presentazione della documentazione di rendicontazione;

DATO  ATTO  che  alcuni  beneficiari  dei  contributi  concessi  a  seguito 
dell’approvazione  delle  rispettive  graduatorie,  di  cui  ai  sopracitati  DDUO  n. 
18639/2019 e DDUO n. 12714/2020, decadono dal contributo per le motivazioni 
espresse  nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  10bis  della  Legge  n.  241/1990  e  smi,  si  è 
provveduto ad avviare il  procedimento di  decadenza dal contributo concesso 
mediante comunicazione agli interessati;

RICHIAMATE  in  particolare le rispettive comunicazioni  del  26/08/2021, trasmesse 
con PEC ai legali rappresentanti dei beneficiari e depositate agli atti regionali, di 
preavviso di avvio del procedimento di decadenza dal contributo concesso;

CONSIDERATO che, con le suddette comunicazioni, sono stati concessi 10 giorni di 
tempo  solari  consecutivi  perentori,  dalla  ricezione  delle  stesse,  per  presentare 
eventuali controdeduzioni;

VERIFICATO che nessuno dei soggetti beneficiari ha presentato controdeduzioni; 

DATO ATTO  che il  presente provvedimento  conclude il  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 10-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

RITENUTO, ai sensi delle disposizioni contenute nel succitato bando, di dichiarare la 
decadenza  dal  contributo  concesso  ai  beneficiari  di  cui  all’Allegato  1  del 
presente  provvedimento  e  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e su Bandi Online;

DATO ATTO  che la spesa rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26/27 del 
D.lgs. 33/2013;

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul
bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  le  successive  modifiche  ed 
integrazioni  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTA la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

2



DATO ATTO  che il  presente provvedimento rientra tra le competenze della U.O. 
Sostegno al Sistema Sportivo;

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate 
nel seguente dispositivo;

DECRETA

1) di  disporre  la  decadenza  dai  contributi  assegnati  a  beneficiari  diversi  con 
DDUO n. 18639/2019 e DDUO n. 12714/2020, così come indicato nell’Allegato 1, 
parte integrate e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  modificare  gli  impegni  indicati  nella  tabella  seguente  per  l'importo 
complessivo di euro a 26.375,00:  

Capitolo Anno 
Impegno

N. 
Impegno

Sub Modifica 
ANNO 2021

Modifica 
ANNO 2022

Modifica 
ANNO 2023

6.01.104.7853 2020 12189 0 -2.025,00 0,00 0,00

6.01.104.7853 2020 12184 0 -10.000,00 0,00 0,00

6.01.104.7853 2021 1614 0 -4.350,00 0,00 0,00

6.01.104.7853 2021 1614 0 -10.000,00 0,00 0,00

3) di  informare  i  soggetti  dichiarati  decaduti  dal  contributo  concesso  che, 
attraverso il  presente provvedimento, è possibile presentare ricorso dinanzi al 
Tribunale Ordinario di Milano, ai sensi dell’articolo 2 del R.D.639/1910 e s.m.i., 
entro  30  giorni  dalla  data  di  notificazione  o  della  comunicazione  in  via 
amministrativa  dell’atto  o  da  quando  l’interessato  ne  abbia  avuto  piena 
conoscenza;

4) di  notificare  il  presente  atto  ai  soggetti  dichiarati  decaduti  dal  contributo 
concesso all’indirizzo della sede legale del beneficiario o all’indirizzo di posta 
elettronica certificata, se dichiarato o conosciuto;

5) di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è 
avvenuta in sede di adozione del DDUO n° 13849/2020 e DDUO n. 12714/2020 e 
che si provvede a modificare mediante la pubblicazione del presente atto;

3



6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL.

    IL DIRIGENTE

MARCO  CASSIN

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4



ALLEGATO 1

ID PRATICA BENEFICIARIO COD. FISCALE
CONTRIBUTO

ASSEGNATO
MOTIVAZIONE DECADENZA COMUNICAZIONE AVVIO DECADENZA CONTRODEDUZIONI

1670994
SCHERMA STORICA 

PAVIA 
96067870186 2.025,00 €      

Mancata o irregolare 

presentazione della 

rendicontazione - punto D.2 

del bando

Prot. N1.2021.0004529 del 26/08/2021 //

1624728
POLISPORTIVA 

LOMBARDIA 1 
7894070155     10.000,00 € 

"L'iniziativa non può essere 

totalmente a carico di RL. Le 

entrate (al netto del contributo 

regionale) devono essere 

effettive, superiori a zero ..." - 

punto B.3.a del bando

Prot. N1.2021.0004527 del 26/08/2021 //

1331853
TEAM BRESCIA D.H. 

& Co. ASD
2705860985 4.350,00 €      

"L'iniziativa non può essere 

totalmente a carico di RL. Le 

entrate (al netto del contributo 

regionale) devono essere 

effettive, superiori a zero ..." - 

punto B.3.a del bando

Prot. N1.2021.0004530 del 26/08/2021 //

2306582
CIRCOLO GOLF 

VILLA D'ESTE ASD 
80012200137     10.000,00 € 

Il contributo in sede di 

rideterminazione è inferiore a 

euro 2.000,00 (contributo 

concedibile) - punto C.4.d del 

Bando

Prot. N1.2021.0004528 del 26/08/2021 //

26.375,00 €    


